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COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL I Reporte ] rptComprobanteGastos.rdic
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 020 |07 2017 2464 2460
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-AF-R5-2017-0059-M 976
RPA RTO DEV
oo DEVENGADO i OTROS GASTOS T 1 1
Cuenta
Banco: | Monetaria: I |
Comprobanta GASTOS Numero Oparacién 0
Beneficiario: I 1710962851 |PACHECO NAVARRO CARLOS GONZALO
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530301 0801 001 0000 0000 Pasajes al Interior 6.00
TOTAL PRESUPUESTARIO 6.00
IVA 0.00
SUB - TOTAL 6.00
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 6.00
SON: SEIS DOLARES
DESCRIPCION: REGIONAL 5 GUAYAQUIL-PARA REALIZAR EL PAGO PACHECO NAVARRO CARLOS GONZALO, CONSERVADOR MUESEOLOGO
DEL INPC R5, PARA PAGO DE MOVILIZACION DEL 14 DE JUNIO DE 2017, EN LA COMISION A LA CIUDAD DE MANTA, PARA EL
PERIODO 2017 GASTO CORRIENTE, MEMORANDO N°INPC-DR5-2017-0218-M, CP 161.
DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA: ) é’
20/07/2017 s
Funcionario Responsable Director Financiero




COMPROBA“'T_'E UNICO DE REGISTRO

Funcionario Responsable

Director Financiero

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL | Reporte I rpiComprobanteGastos.rdlc I
U. Ejocutora: 0000 Fecha Elaboracién No. CUR  No. Original
Unld. Desc: 0000 020 |07 2017 2464 2460
Tipo Documento Respaldo ~ Clase Documento No. No. Expediente
Ifupkosmres ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-AF-R5-2017-0059-M 976
L
RPA RTO DEV
s DEVENGADO o OTROS GASTOS '
Cuenta
Banco: | I Monataria: L I ]
Comprobaiite GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: | 1710962851 lzcueco NAVARRO CARLOS GONZALO
DEDUCCIONES
DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA: () :
20/07/2017 . 5)*0[3



COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 [ INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL Reporte ] rptComprobanteGastos.rdic ]
U. Ejecutera: 0000 Fecha Elaboracién No. CUR  No. Original
Unid. Deso: 0000 020 |07 2017 2460 2460
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-AF-R6-2017-0069-M 976
RPA RTO DEV
Cl d
R COMPROMETIDO Pouer i OTROS GASTOS
Cuenta
Banco: r I Monetaria: l |
Comprebante GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: 1710962861 |PACHECO NAVARRO CARLOS GONZALO
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530301 0801 Q01 0000 0000 Pasajes al Interior 6.00
TOTAL PRESUPUESTARIO 6.00
IVA 0.00
SUB - TOTAL 6.00
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 6.00
SON: SEIS DOLARES
DESCRIPCION: REGIONAL 5 GUAYAQUIL-COMPOMISO-PACHECO NAVARRO CARLOS GONZALO, CONSERVADOR MUESEOLOGO DEL INPC RS,

PARA PAGO DE MOVILIZACION DEL 14 DE JUNIO DE 2017, EN LA COMISION A LA CIUDAD DE MANTA, PARA EL PERIODO 2017
GASTO CORRIENTE, MEMORANDO N°INPC-DR5-2017-0219-M, CP 161.

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: AFRosAbo:
APROBADO
FECHA: //
20/07/2017 /

Funcionano Responsabic Director Financicro




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL | Reporte rptComprobanteGastos.rdic |
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracién No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 020 07 2017 2460 2460
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-AF-R6-2017-0063-M 976
L
RPA RTO DEV
S':;,::,‘; : COMPROMETIDO Flde OTROS GASTOS
Cuenta
Banco: | I Monetaria: I l l
Comprobante GASTOS Numere Operacién 0
Beneficiario: | 1710962861 IPACHECO NAVARRO CARLOS GONZALO I
DEDUCCIONES
DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO 7
FECHA: /
20/07/2017 /)
I’l';ncmmnu Responsable Director Firanciero
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O ¥ | nstituto Nacional de
¥ &M | Patrimonio Cultural

Colén Oe 1-93 y Av. 10 de Agosto “La Circasiana”™
Telefax: (5932) 2227 927 / 2549 257 / 2227 969 / 2543527
secretarlainpeg@inpe.gob.ec - www.inpcgob.ec

Memorando Nro. INPC-DR5-2017-0219-M
Guayaquil, 18 de julio de 2017

PARA: Sr. Econ. Fernando Peralta Revelo
Tesorero Regional 5

ASUNTO: PAGO DE MOVILIZACION A FAVOR DE CARLOS PACHECO

Sefior economista:

En referencia al memorando N° INPC-PM-R5-2017-0165-M, suscrito por Carlos Pacheco
Navarro, conservador musedlogo del INPC RS, autorizo el pago de movilizacién, 14 de
junio de 2017, para reunién de coordinacién y planificacién de actividades a realizarse en
la primera salida de campo del proyecto " Arqueologia y Cambio Climético en el sitio
Liguiqui"; por el valor total de USD 6,00 d6lares (seis con 00/100 ddlares), segin factura
adjunta N° 026-011-0222739.

Con senitmientos de consideracidn y estima.

Atentamente,
/
3
(/ |
/ - “‘l/f{/(J LNy
7 :/d_i;:}sy‘_."t: \

Arq. Roéemar}; Lilian Ricaurte Mendoza
DIRECTORA REGIONAL (S) INPC-R5

Copia:
Sr. Mgs. Carlos Gonzalo Pacheco Navarro
Conservador Museélogo Regional

Cuenca Guayaquit: Leju: Riobamba: Portoviejo:
Benigro Maia No. 640 Numa Porrpiiia Uena Louedes entre Oimede SdeJunis y e Constituyente Sucre ACS
Juan Jaramiilo No 182184, Barrio Las Pefas, Bemarda Veld vieso Leificia de la Gobernacién entre Marales y Hocafuerta

Y
“Casa de as Patomas® Tell (3534) 2301 671 /2568247 Teolf |5937) 2560 652 Telefax ($931) 2950 597 Tulefax. (3935) 2651 722
Telf: (S937) 2033787 Fax: 2303 671

* Documenta penensdo por Quipux
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Patrimonio Cultural

B O @ | nstituto Nacional de
i

Colén Oe 1-93 y Av. 10 de Agosto “La Circasiuna”
Telefax: (5932) 2227 927 / 2549 257 / 2227 969 / 2541527
secretariainpeginpegob.ec - www.inpegob.ec

* Documento genarado por Quipux

Memorando Nro. INPC-PM-R5-2017-0165-M
Guayaquil, 15 de junio de 2017

PARA: Sr. Ledo. Luis Enrique Mueckay Arcos
Director Regional - INPC-R5

ASUNTO: INFORME COMISION DE SERVICIOS PROYECTO LIGUIQUI

Con cl presente, adjunto informe de comision de servicios cn la ciudad de Manta, para la
coordinacion de actividades a ejecutarse entre los técnicos del INPC y la Universidad
Laica Eloy Alfaro de Manabi, en la primera salida de campo del Proyecto de
Investigacion “Arqueologia y cambio climatico en Ligitiiqui (Manabi, Ecuador)”, del que
se solicita la reposicion de un pasaje de retorno, para lo cual se adjunta el boleto
respectivo.

Debido a que en la reunién estuvieron presentes algunas dreas tanto del INPC como de la
ULEAM, el informe de esta reunion sera presentado en los préximos dias, una vez que se
cuente con los términos de cada drea. Se adjunta también la sumilla de aprobacion del
cronograma por parte de la Lcda. Catalina Tello, Coordinadora Técnica del INPC y ¢l
cronograma de salidas.

Atentamentc,

19 19 (’]

|

Mgs. Carlos Gonzalo Pacheco Navarro
CONSERVADOR MUSEOLOGO REGIONAL

Ancxos: )
- solicitud_e_informe_cl¢_comision_de_servicios20170615_14365604.pdf v
-sumilla_de_aprobacién_cronograma.pdf \‘%\)\"
Copia: o\ \ Ll
Arg. Rosemary Lilian Ricaurte Mendoza )j
Analista de Patrimonio Material 5)‘
\

W

Cuayarqulk Loja: l.lohulh;:

Cuance:
Rerigno Mako Na. 640 Fuma Fompiss Lizea Lourdes entre Otnedo 5 de Junio y 1ers. ComUtuyente Sucre 405
Juan Jaremlla No. 182-104, Barrto Las Pedss. y Bemardo Valdie w0 Ld 4o de la Gobermatidn entre Marales y Rocaluere
“Casa da las Palomas® Telt: {5934) 4820571 (4231577 Tok) (3937) 2550 652 Telofan (5323, 2950 537 Telotax: [5935) 3651 722
Telf: (5337) 2603787 AN

\
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32; Instituto Naciona! de \% \\s "g% \s )

Patrimanio Cultural
Cotdn Oe 1-93 y Av 10 de AgostaLa Oreatara”

Telefae {8932) 2227 927 1 2349 157 £ 2227 969 7 1540527
seUelatanix & Inpeyoh 16 - walnpCgob ¢
A'H Angelta Svasnavas \Memorando Nm.'{ FC-CT-2047-0088-03
Actori2apo | ai-uncin de
[ dspoub: lelod présppoesfana
e

PARA: Sr. Dr. Juaguin Francisco Moscuso Yovillo
Director Cjecutivo

uito, « U1 de junio de 2017

ASUNTO: Solicitud de autorizacion proyectas de investigacion "Argueologia y cambio
climdico en ¢f sitio Livdigui”

Qe i consideracidng

Como ¢s de su conrocimiento ¢f Instituto Nacional de Patrinmtoaio Cuhtural, o través del
Laberaterio del INPC tiene previsto para este aie nealizar ¢l proyecto de investigacion
“Arqueologie i camhio clindtico on el sitio Liguiqui, Manabi, Ecuador, ol mismo que se
vncuentra como uctividad programade en of Plan Operativo Aauat de tu Direccion de
Canservacian Mairiz y de tu Direceion Regionul 4. Exte provecio se encuentra liderody
por el Mes. Marcos Labrada y Mgs. Ane Guuchamin, yue como fiuto del pravecto
“Paleceinobolinica de las culteras ancestrates” desarrollado por ¢f arquediogo José Ortiz
que ¢n el ado 2012, se detvrming su alto polencial arqueoldgico, evidente en los vestipios
con carcieristicas prehispanicas, que fieran registrados, enlre los que contamos con
estricturas  lilicas.  caminerios, albarradas, chacras de  cultive, basurales vy fos
denominados corrales marinos.

El desarrollo del proyecto se encuentea plonteado con un earicler mullidiseiplinario,
porgue incluye los sipuivntes componentes: Jrgnealogicoy (Arqueologiy subacudtica,
Etnvarqueologial,  Paleoctnobolinicn, slrquitectanive e Histdrics  que  permitirdn
combinar métodos. 1éenicas y leorfas para adquirir infarmacibn cientifica relevanie, Sc
liene previsio fa colaboracion de la Universidad Laica Eloy Alfhro de Manabi (ULEAM)
¥ la Universidad de Alcald (Espatia), participacion que se encuentra respatdada con fos
CoNvEnios Marcos suscritos entre estas instituciones v el INPC,

La participacion 1éenica ded INPC, se hace extensiva @ las Regionales 4 (Manabi) v 3
Guayus). asi como personal téenico de a Maleiz. de acuerdo ol siguiente detalle:

Coniponenit o Eguipos de trubajo
Arqueolgico T Marcos Labrada (

Pulcoetnobotinies Ana Guachamin Tello (I\JPC mam/.)
M.mu Fernanda Carrién (INPC matriz)

T Dlego Gordillo {(NPC matriz)

H:smmo e lfggbquc!mc Carrillo {(INPC matrtz)

Itnoar |ucn!o~|cu __Lartos Pacheco _(_INPC RS}

Carlos Pachecu {INPC-R3)

A rqueoldgico subacusitic
! otr\nn Guachamin Tello INPC matriz)

Arq ui!cct(mim

e Gamy Mpas e Rorls peuba Patovngs.
e LLIC e 440 P a Parepuied L \ovr Santits prye Ly b et ¢ d i COMmid 7pemie I 4TS
Ao Swpmiin TRy H2 190 Rartio Lat Pvion. # ot rands Voo ewrms. Fa13cr e L Cabma som 1t Mgs sl 3 A abiacle
“lirta G Ly PRis" Taaf {5953 240 47 £ 3int1 02 lev SEYVINGELY Towtar (17400 AP Teletas :90%i 5041 72)
I BEMIE Tex 2 REAT1 12

* Datymanio geriera s (W Cugsor
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B O @ | instituto Nacional de
Patrimanio Cultural

Caldn Qg t 1y Av 10 e Aguitaia Civasans®
Telefon QA 122 62742549257 1 1AXT Q6D 1 15432
sreretarlinpr inpe gobac - eavw InpcgEb o

Memorando Nro, INPC-CT-2017-0088-

Quito, DML, O de junio de 2017

En vinud de lo ontes expuesto. solicito de Yo mancra mds comedida amtorizar la
poarticipacion del equipe técnico del INPC, cou el fin de seguir adelamie con [as
petividades programadas en proyecto de investigacion, ef mismo que ha sido validado
por 12 Coordinacion General Téenica,

Con sentimicntos de distuinguida consideracion,

Ateatanente,

Arq. Sara Atiuga Vaca
COORMNADORA TECNICA

opin:
Seta Nhes Mapa Vernanda Carnion Radripgucy,
Directorn de Cwsenvacifin ¥ Sabvamncdin de Bienes Pateimonlades (E)

Srobigs Fhlger Alekdre Garcie § ooy
Birectur Reglonnl INPC-RU

Sr. J adu 1 ais b prgee Mueehay Aros
Director Repionnl » INI'C-RS

D Martha ) Bsabeth Romeso [ia<tidas
Investtandors Quimicn 2

Sr. Mgs. Aturcox Octavie Labeada Oelioa
Arquesfago Repional

P, Ara Margarie) Guachom{n 1ello
Innvestigadora Quimica 2

Se, Mgs. Corlas Gazsho Pfachece Navarro
Cunscry udor Muscdlapo Reginnal

Sra, My Jacqueiine Lilana Camillo Acusiy
Historiadpra

Arg, Diego Andres Gordiblo Chuwhin
Arguliecto 1.
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SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLUCITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES FECHA DE SOLICITUD (dd-mmm-aaaa)
2-CP-PM-2017 12 de junio de 2017
VIATICOS MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS ALIMENTACION
DATOS GENERALES
IPUESTO QUE OCUPA;

WPELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERAVIDOR
Lcdo. Carlos Pacheco Navarro

Conservador Musedlogo DR5-INPC

IUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL
Portoviejo, Manta, Provincia de Manabl

INOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR

Conservacidn de Bienes Muebles

FECHA SALIDA {(dd-mmm-aaaa) HORA SALIDA [hh:mm)

FECHA LLEGADA (dd-mmm-aaaa) HORA LLEGADA [hh;mm)

14 de junio 2017 07:00

14 de junio 2017 24:00

[SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES:

Arquedlogo Marcos Labrada INPC-R4, Dra. Ana Guachamin, INPC Direccién Nacional, Lcdo. Carlos Pacheco, INPC-R5

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE

Eloy Alfaro de Manabi.

e Reunion de coordinacién y planificacién para actividades a realizarse en la primera salida de campo en el Proyecto
"Arqueologia y Cambio Climatico en el sitio Liguiqui", con los investigadores participantes de la Universidad Laica

e Definicién de requerimientos logisticos para salida de campo en el mencionado proyecto.

TRANSPORTE
TIPO DE TRANSPORTE NOMBRE DE SALIDA LLEGADA
(Adreo, terrestre, maritimo, TRANSPORTE RUTA
otros) FECHA HORA FECHA HORA
dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm
Cooperativa Reina Guayaquil- Portoviejo
Terrestre del Camino - Manta - Guayaquil 14-6-2017 7:00 14-6-2017 24:00

INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A:

PROGRAMA: PROYECTO: ACTIVIDAD - TAREA
GASTO CORRIENTE : X DIRECTOR(a) SU DELEGADO(A) DE PLANIFICACION:
DATOS PARA TRANSFERENCIA
NOMBRE DEL BANCO: TIPO DE CUENTA: No. DE CUENTA;
Produbanco Ahorro 12009031028
FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD
FIRMA DE LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE SOLICITANTE

NOMJIRE QF LA O L SERVIDOR
Ledo. Carlos Pacheco Navarro
Conservador Museélogo INPC-RS

e

NOMBRE DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD SOLICITANTE
Arq. Lilian Ricaurte
Analista Patrimonio Material

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO

.

Estd

Lcdo. Luis Mueckay A.
DIRECTOR TECNICO INPC-R5

NOTA: Esta salictud deberd ser presentada para su Autorizacién, con por lo

menos 72 horas de [ al de los serviclos Instituclonales;
salvo el caso de que por necesidades institucionales la Autoridad Nominadora
autarice.

De no existic disponibilidad presupuestaria, tanto la solicitud como la
autorizacion quedaran Insubsistentes

. Elinforme de Servicios Institucionales deberd presentarse dentro del términn

de 4 dias de cumplida el servicio institucional
prohibido conceder servicios institucionales durante los dias de descanso

obligatarnio, can excepaion de las Miximas Autoridades o de casos excepcionales
debidamente justificados por la Mixima Autoridad o su Delegado
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Patrimonio Cultural
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INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA
CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

FECHA DE INFORME (dd-mmm-aaaa)
15 de junio de 2017

2-CP-PM-2017
DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:
Lecdo. Carlos Pacheco N. Conservador Museodlogo INPC-R5
CIUDAD — PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL: | NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL
SERVIDOR:
Portoviejo, Manta, provincia de Manabi Conservacion de Bienes Muebles

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL:
Arquedlogo Marcos Labrada INPC-R4, Dra. Ana Guachamin, INPC Direccion Nacional, Lcdo. Carlos Pacheco, INPC-

RS

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

Actividades Realizadas:

Reunion de coordinacion y planificacion para actividades a realizarse en la primera salida de campo en el
Proyecto "Arqueologia y Cambio Climético en el sitio Liguiqui”, con los investigadores participantes de la
Universidad Laica Eloy Alfaro de Manabi, el botdnico Ricardo Castillo, el biélogo Juan Figueroa y la
geomatica Brigida Rodriguez.

Definicion de requerimientos logisticos y metodoldgicos para la salida de campo en el mencionado
proyecto.

Productos Alcanzados:

Disposicion metodologica investigativa a ser ejecutada durante la primera salida de campo en cada uno
de los diferentes componentes del proyecto: Biologia marina, etnoarqueologia, botanica,
paleoetnobotanica, arqueologia.

En el caso del trabajo etnoarqueolégico y prospeccion intermareal y subacuatica, componentes a ser
ejecutados por el suscrito, se los realizara con la colaboracién del biélogo Juan Figueroa y estudiantes de
biologia marina de la ULEAM, para lo cual se realizaran las coordinaciones necesarias e intercambio de
informacion.

Se determina que el proceso de Socializacion, sea realizado inicialmente por dos de los guarda parques
locales, quienes a la vez seran actores principales en el levantamiento de informacién etnoarqueolégica.
Posteriormente el equipo durante el primer dia de campo realizara un acercamiento a la poblacion para
dar a conocer los alcances del proyecto.

Se coordinara la logistica desde el INPC-R5.

Listado de facturas que justifican los gastos realizados:

DETALLE DE GASTOS REALIZADOS
N. Clase de gasto Monto N. documento
1 Transporte 6,00 026-011-0222739
ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA
FECHA 14 05— | Estos datos se ljefxeren al tiempo e'fec"tuva.mente utilizado
14-06-2017 en el cumplimiento del servicio institucional, desde la
dd-mmm-aaa 2017 . i : : S
salida del lugar de residencia o trabajo habituales o del
HORA hh:mm 7:00 24:00 cumplimiento del sewicio-iqstitucional seglin sea el caso,
hasta su llegada de estos sitios.




TRANSPORTE

TIPO DE SALIDA LLEGADA
TRANSPORTE
(Aéreo, NOMBRE DE FECHA FECHA
terrestre, TRANSPORTE RUTA dd-mmm- | HORA | mm- HORA
eat hh:mm hh:mm
maritimo, aaaa aaaa
otros)
; G -
Cooperativa uaysgul
Reina del PortONielo;:
Terrestre ) Manta - 14 - 06 - 2017 7:00 14 - 06 - 2017 24:00
Camino
Guayaquil
NOTA: En caso de haber utilizado transporte ptblico, se debera adjuntar obligatoriamente los pases a bordo o
boletos.
OBSERVACIONES:

Se adjunta boleto de uso de transporte para la reposicion respectiva.

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO

NOMBRE: Lcdo. Carlos Pacheco Navarro

NOTA
El presente informe debera presentarse dentro del
término de 4 dias del cumplimiento de servicios
institucionales, caso contrario la liquidacion se demorara e
incluso de no presentarlo tendria que restituir los valores
percibidos. Cuando el cumplimiento de servicios
institucionales sea superior al nimero de dias autorizados,
se deberd adjuntar la autorizacion por escrito de la
Maéxima Autoridad o su Delegado

FIRMAS DE APROBACION

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD DEL

SERVIDOR COMISIONADO

FIRMA DE LA O EL JEFE INMEDIATO DE LA O EL
RESPONSABLE DE LA UNIDAD

NOMBRE: Arq. LffiarrRicaurte Mendoza

CARGO: Analista de Patrimonio Material INPC-R5

NOMBRE: Lic. Luis Mueckay
CARGO: Director Técnico INPC-R5
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COOPERATIVA DE TRANSPORTE

INTERPROVINCIAS REIMA DEI. CAIINO
“Mahiz Chone ¢ e Raldlia s~ ~ T T

y 7 de Agosto. Edincio Sindicaio de Chaferas
de Chone,

Telf: 2695818 - Fax 2696401

Contrihuyente Especial Resolucion Mo, 00310

Faciura 2 026:01)-0éc ¢/ )
salida - Miércoles
2017-06-14 20:45

HUI T TTardd 5 v Sl E

Desino - GUAYAQUIL

Bus .
fd - 1710962851
Clienre : PACHECO NAYARRO CARLOS

GONZALO

Asientos: 20

w5 6,00

CRACIAS PCR ¢.. FERIRNOS
MANTA EJECUTIVO - villavicencio_iianela
1406117 12:34:08

DESCARGUE SU FACTURA F1.EC IRONICA DE.
HITPSHFACTURAS INTEGRAL EC

SU NOMBRE DE ISUARIC ¥ CLAVE SON

SU CEDULA/RUC O IDENTIFICACION
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Estimados Compaiieros

Con todo respeto, hacemos entrega de un APORTE AL PLAN DE SALVAGUARDIA PARA
CARNAVAL DE GUARANDA QUE SE CELEBRA EN TODOS LOS CANTONES DE BOLIVAR:

Recomendaciones y observaciones de la asamblea del viernes 18 de noviembre del 2.016.
Participantes:

El Municipio de Guaranda. - Casa de la Cultura, Presidente y tres integrantes - La Asociacion de artesanos.
La Asociacion de carpinteros - Foro Bolivarense - Historiadores y maestros de la Universidad de Bolivar.
GAD Municipales (Guaranda y otros concejos locales) -Federacién de Indigenas- MCYP —INPC

Guaranda, 20 de enero de ,2017

<

EL

El carnaval nace en los rincones de los campos, por eso es necesario incluir a todas las organizaciones y

sectores involucrados.

Que el presupuesto sea equitativo para blancos e indigenas, es decir, que la fiesta del sabado de
carnaval cuente con la misma atencion e inversion que la del domingo, ya gque la discriminacion no solo
da mala imagen, sino que atenta a los derechos humanos, hay que romper con esas costumbres

colonialistas, el carnaval es un elemento de la democracia y de unidn de {os pueblos,

La discriminacion no es sclo problema de los mestizos, sino también del sector indigena, ellos deberian

involucrarse més, hacer proyectos y solicitar la participacion el mismo dia.

Existe una falta de informacion de los medios de comunicacién, el turismo lo que presenta es solo una

invitacién a las farras y no existe una investigacion cultural que rescate la identidad propia.
Que el carnaval de Guaranda represente también ganancia para la ciudad no solo gastos.
Que se mejoren la atencién de los Hoteles.

Compromisos y responsabilidades de los asistentes:

Se debe reescribir la historia, recuperar la verdadera identidad, realizar investigaciones, pero que estas

no se queden ahi archivadas, sino mas bien se devuelvan a la comunidad y a los centros educativos.
El GAD municipal debe crear la ordenanza segun indica el acuerdo y exigir que se cumpla.

Se debe difundir el carnaval de Guaranda con conocimiento ancestral y sincretismo con el indigena y
mestizo, y que se difunda por todas partes, preparar escuelas de formacion de identidad, musica, danza,

juegos tradicionales, alimentacion.
Aprender a cantar las coplas propias para detener y contrarrestar la invasion de la musica extranjera.
Generar espacios para concretar actividades culturales y de gastronomia propia.

Hacer cumplir las ordenanzas en cuanto al uso de cariocas, tanto a los propios como a los de afuera, y

hacer que la ciudadania colabore, que el canal municipal eduque a la gente, que se haga calendarios
actividades para impulsar la economia.
En cuanto a la publicidad:

de

Debe cambiar la imagen que se tiene del carnaval de Guaranda, los afiches y vallas deben hablar de lo

bien que se puede pasar con menos alcohol y sin globos, ni cariocas.

Las imagenes que se muestran en todas las vias de acceso deben ser desde la cultura, crear la imagen
de lo que realmente se quiere, un verdadero carnaval cultural, que es posible porgue en otras

ciudades ya lo han logrado (Ej.: Ambato}.

Somos de la tierra, las comparsas deben representar los sitios de donde venimos, nuestros productos,

nuestras riquezas.

La Plaza Roja debe dérsela a las comunidades indigenas para que bajen sus productos y muestren la
riqueza de la gastronomia propia del carnaval, con esto generamos economia local y que esta

riqueza cultural se difunda.

Que no se dé prioridad al gasto de traer artistas extranjeros, que se valore y se invierta en promover e
impulsar los artistas propios y en capacitar sobre tradiciones culturales, que se visibilicen en todos los
medios de comunicacidn sus eventos, tanto el carnaval indio como el blanco, y cada persona aporte con
difusion en las redes sociales, El municipio estd abierto para recibir nuevos proyectos, que revitalicen el
Patrimonio Cultural Inmaterial: Revitalizar la memoria ancestral, feria de comidas, juegos tipicos,

venta de artesanias, etc. cumpliendo con los requisitos municipales.
Atentamente,

Ministerio de Cuitura y Patrimonio Instituto Nacional de Patrimonio Cultural RS
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